²⁵ Ivi, p. 162, ll. 846-852: *Confirmatur, quia res aliquae primae intentionis oppositae sunt composibiles in aliqua una re primae intentionis, ergo multo fortius duae secundae intentiones disparatae, cuiusmodi sunt analogia et unilogia, possunt se compati in aliqua una prima intentione, scilicet in aliquo uno conceptu. Antecedens patet, nam duae relationes reales oppositae, scilicet moventis et moti, possunt simul esse in eodem, ut nunc suppono tamquam verum. Consequentia patet, quia maior videtur oppositio primarum intentionum quam secundarum.*

Qui, ancora, la compatibilità dei due suddetti regimi predicativi è provata mostrando che l'opposizione non impedisce la coesistenza di intenzioni diverse nel medesimo concetto. Ma questo, si badi, vale sino a che le suddette intenzioni non si oppongono come contrari, o relativamente, o privativamente o, infine, al modo dei contraddittori. Non configurando nessuna di queste forme di opposizione, le intenzioni dell'analogia e dell'univocità possono dunque coesistere nel medesimo concetto di prima intenzione²⁶.

Precisamente su questa implicazione insiste il terzo argomento elaborato da Pietro di Tommaso. Non soltanto, però, esso ribadisce *in generale* che le intenzioni dell'univocità e dell'analogia non si contraddicono, ma pone altresì la loro compatibilità *di fatto*. A tal proposito Pietro isola due delle ragioni generalmente evocate al fine di negare la compatibilità tra la predicazione analogica e la predicazione univoca. In primo luogo, sembrerebbe che l'univocità e l'analogia non possano coesistere per il fatto che l'analogia, diversamente dall'univocità, non rinvia a un concetto unico e identico ma a una pluralità di concetti. In altri termini: nel caso dell'analogia, secondo i detrattori della compatibilità, l'unità del nome sarebbe giustificata non già dalla convenienza dei concetti propri degli analogati in un concetto comune, ma dal fatto che l'intelletto è in grado di significare una pluralità di istanze con un solo termine anche in assenza di una convergenza concettuale²⁷.

Agli occhi di Pietro di Tommaso questo argomento, pur apparentemente ammissibile, è destituito di fondamento: che l'analogia non implichi l'esistenza di un concetto comune è per lui un presup-

²⁶ Ivi, pp. 162, l. 852 - 163, l. 856: *Assumpta etiam apparet, nam analogia et unilogia non opponuntur contrarie, quia non maxime distant, nec privative, quia non sunt vicissim in eodem susceptibili, nec relative, patet de se, nec contradictorie, quia contradictio est proprie inter complexa, et alterum extremum est pure negativum; non sic in proposito.*